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1 JOHDANTO

Suomessa on tällä hetkellä noin 75 000 hevosta, hevosten määrän ennustetaan 

kasvavan 90 000 hevoseen vuoteen 2030 mennessä (Hippolis – Hevosalan 

osaamiskeskus ry, 10-12). Suomessa on noin 160 000 ratsastusta harrastavaa ihmistä. 

10-18-vuotiaista tytöistä noin joka viides harrastaa ratsastusta. Vuonna 2020 tehdyn 

koululaiskyselyn perusteella alakoulu ikäisillä tytöillä ratsastus oli toiveharrastuksena 

sijalla yksi ja yläkouluikäisillä viides (SRL. 2020). Ratsastus ja hevosharrastus on 

kasvussa Suomessa. Muuttuvassa maataloudessa ratsastuksen merkitys on kasvussa ja 

ratsastus yleistyykin esimerkiksi matkailuelinkeinona.

Ratsastusta harrastetaan sille erikseen tarkoitetuilla alueilla mutta myös poluilla, 

metsissä ja teillä. Ratsastus kuuluu jokamiehenoikeuteen, mutta hevosen liikuttamista 

liikenteessä ratsain, taluttaen tai kärryillä säädetään lailla. Hevosien liikennekäyttöä 

säädetään tieliikennelaissa 729/2018, ajoneuvolaissa 82/2021 sekä järjestyslaissa 

621/2003. 

Hevoset rinnastetaan tieliikenne ja ajoneuvolaissa moottorikäyttöiseksi ajoneuvoksi, 

mutta hevoset ovat eläimiä ja niiden käyttäytymistä ei voida aina ennalta arvata, näin 

ollen liikenteessä hevosen käyttöä ei täysin voida verrata moottorikäyttöiseen 

ajoneuvoon. Liikenteen turvallinen sujuminen oli tieliikennelain ja ajoneuvolain 

uudistuksen tärkeimpiä tavoitteita, myös kevyen liikenteen käyttäjille tuli useita 

muutoksia ja kevyen liikenteen turvallisuutta pyrittiin kehittämään lakiuudistuksella. 

Uusi tieliikennelaki astui voimaan 1.6.2020 ja uusi ajoneuvolaki 1.3.2021, lakeihin on 

tehty muutoksia myös voimaan tulon jälkeen. Tieliikennelaki ja ajoneuvolaki 

uudistuksen myötä myös hevosenasema liikenteessä muuttui tarkemmin säädellyksi.

Vuonna 2020 voimaan tullut tieliikennelaki, sekä vuonna 2021 voimaan tullut 

ajoneuvolaki uudistus selkeytti hevosen tieliikennekäytön säännöksiä.  Jotta hevosten 

liikennekäyttö muiden ajoneuvojen seassa olisi toimivaa, säädetään siitä laissa, 
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asetuksissa ja säännöksissä. Tieliikenne ja ajoneuvolaki on puhututtanut 

hevostenomistajia, mediassa on ollut artikkeleita koskien uutta lainsäädäntöä hevosten 

osalta.

Turvallinen kulkeminen hevosen kanssa liikenteessä vaatii hevosen ohjaajalta eli 

hevosta kuljettavalta henkilöltä tietämystä liikennesäännöistä. Hevosta ohjaavan tulee 

tietää hevosen paikasta tiellä, sekä muita turvalliseen liikkumiseen liittyviä hevosia 

koskevia sääntöjä, joita ovat esimerkiksi hevoseen sekä ratsastajaan kiinnitettävät 

heijastimet, sekä valaisimet.

Opinnäytetyöaiheeni on juridiikan osaamisalalta ja aiheeni käsittelee hevosen käyttöä 

liikenteessä tieliikennelain 729/2018, järjestyslain 612/2003, jokamiehenoikeuden, 

sekä ajoneuvolain 82/2021 näkökulmasta. Opinnäytetyössäni käsitellään uudistuksen 

vaikutusta hevosen asemaan liikenteessä lainsäädännöllisestä näkökulmasta. Työn 

tarkoitus on selvittää, millä tavalla hevosen asema liikenteessä muuttui käytännössä 

laki uudistuksien jälkeen ja kuinka tietoisia hevosenomistajat ovat uusista 

lainsäädännöistä.

2 TYÖN TARKOITUS JA KÄYTETTÄVÄT MENETELMÄT

2.1 Työn tavoite ja teoreettinen viitekehys

Opinnäytetyön tarkoitus on selvittää mitä muutoksia tieliikenne ja ajoneuvolakiin tuli 

vuosina 2020-2021 ja miten hevosen omistajat ovat selvillä näistä muutoksista. 

Opinnäytetyön tarkoitus on tuottaa opas hevosenomistajille, hevosen 

tieliikennekäyttöön liittyvistä laeista.

1.) Mitä muutoksia tieliikenne ja ajoneuvolakiin tuli vuosina 2020-2021 ja miten 

hevosen omistajat ovat selvillä näistä muutoksista?
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Kuvio 1. Opinnäytetyön teoreettinen viitekehys

Tieliikennelaki

729/2018

Ajoneuvolaki

82/2021

          Oikeuskäytäntö

                Jokamiehenoikeus

HEVOSEN ASEMA LIIKENTEESSÄ

Järjestyslaki

612/2003
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Työn teoriaosassa käydään läpi tieliikenne- ja ajoneuvolain uudistuksesta johtuvia 

muutoksia koskien hevosen tieliikennekäyttöä. Tutkimuksessa on tarkoitus verrata 

edellisten lainsäädäntöjen ja uusien lainsäädäntöjen näkökulmasta millä tavalla laki 

muutokset vaikuttivat hevosen käyttöön ja kohtaamiseen tieliikenteessä. Tutkin 

työssäni hevosen kohtaamista tieliikenteessä verraten uusien lainsäädäntöjen 

säädöksiä edellisiin lainsäädäntöihin. Työssä tarkastellaan edellä mainittuja lakeja 

lainsäädännön, oikeuskäytännön, oikeuskirjallisuuden ja lakien valmisteluaineiston 

kautta. Teoriaosassa tutkin hevosen liikennekäytön oikeuskäytäntöä ajoneuvolain, 

tieliikennelain ja järjestyslain näkökulmasta sekä käyn läpi hevosen ratsastamista tiellä 

jokamiehenoikeuden perusteella.

2.2 Käytettävät menetelmät ja aineiston kerääminen

Tutkimusmenetelmäni opinnäytetyössäni on kvantitatiivinen eli määrällinen, 

empiirinen oikeustutkimus. Kvantitatiivisen eli määrällisen tutkimuksen avulla 

voidaan kuvata muuttujia ja mitattavia ominaisuuksia ja niiden välisiä suhteita ja eroja 

(Vilkka. 2007. 13). Määrällinen tutkimus vastaa kysymyksiin, miten usein, kuinka 

moni ja kuinka paljon (Vilkka. 2007. 14). Määrällinen tutkimus on nimeltään myös 

tilastollinen tutkimus (Heikkilä 2014. 15). Määrällisen tutkimuksen mittarina voi olla 

haastattelu, kysely-, tai havainnointilomake. Kyselyllä voidaan kerätä 

tutkimusaineistoa ja ihmisten toiminnasta, yhteiskunnan ilmiöistä, mielipiteistä, 

arvoista ja asenteista (Vehkalahti. 2014. 11). Tutkimusote etenee käytännön ilmiöstä 

ja havainnoista yleiseen tasoon, eli empiriaan. 

Toteutan tutkimuksessani tutkimustiedon hankintaa strukturoidulla kyselyllä. 

Kysymykset ovat kaikille kyselyyn vastanneille samassa järjestyksessä ja kysymysten 

lisäksi vastausvaihtoehdot ovat ennalta mietitty (Vilkka. 2014. 15). Valitsin 

kvantitatiivisen eli määrällisen tutkimusmenetelmän, koska halusin saada tilastollista 

tietoa hevosenomistajien tietämyksestä, ja saavuttaa tarpeeksi monta vastaajaa.
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Opinnäytetyön ongelmana on selvittää, miten tieliikenne- ja ajoneuvolain muutokset 

ovat vaikuttaneet hevosen asemaan liikenteessä.

Opinnäytetyön tarkoitus on koota perehdyttävä tietopaketti ja opas hevosenomistajille, 

hevosen käytöstä tieliikenteessä laki uudistuksien jälkeen, lainsäädännön, asetusten ja 

säännöksien näkökulmasta. Opinnäytetyössäni keskityn tieliikennelainsäädännön, 

sekä ajoneuvolainsäädännön muutosten vaikutuksiin hevosten osalta liikenteessä. 

Tässä tutkimuksessa tieto perustuu voimassa oleviin lakeihin, oikeuskäytäntöihin, 

oikeuskirjallisuuteen sekä asiantuntijalähteisiin.

3 RATSASTUS JA HEVOSEN LIIKUTTAMINEN METSÄSSÄ, 
POLUILLA JA TEILLÄ

Hevonen tarvitsee isoja alueita liikkumiseen päivittäin ja hevosen liikunnan tarpeesta 

on pidettävä huolta. Hevosenomistajan tai haltian on huomioitava hevosen fysiologiset 

tarpeet, jotka voivat vaihdella eri rotujen välillä (Eläinsuojelulaki 247/1996, luku 2 § 

3). Fysiologiset tarpeet tarkoittavat hevosen ravinnon ja liikunnan tarvetta. Hevosen 

omistajan tai haltian on pidettävä huolta hevosen liikunnan tarpeen täyttymisestä 

päivittäin.

Hevosen liikuttamiseen on olemassa sille erikseen tarkoitettuja paikkoja kuten, 

talleilla olevat ratsastuskentät, maneesit, sekä ratsastusta varten tehdyt ratsastustiet. 

(Lehmonen 2013, 8.). Ratsastamista ja hevosen liikuttamista ratsastuskentän tai 

maneesin sijaan voidaan tehdä esimerkiksi metsässä, poluilla tai teillä, sitä kutsutaan 

maastoratsastukseksi. Maastoratsastus on sekä ratsastajalle että hevoselle mukavaa 

vaihtelua ja antaa mahdollisuuden reippaaseen liikkumiseen. Maastoratsastus kehittää 

hevosen lihaksistoa monipuolisesti ja tarjoaa hevoselle erilaista harjoitusta kuin 

kentällä tai maneesissa työskentely. Maastoratsastusta harrastavat yksityiset ratsastajat 

yksin tai ryhmässä, sekä ratsastuskoulujen oppilaat osana opetustaan (Suomen 

vaellustallien liitto 2020).



12

3.1 Ratsastus jokamiehen oikeudella maastossa

Jokamiehenoikeus tarjoaa vapaan liikkumisen luonnossa ja ratsastus kuuluukin 

jokamiehen oikeuteen samalla tavalla kuin melonta, hiihto tai pyöräily. 

Jokamiehenoikeus on Suomessa maan vanhatapa, jolla ei ole erillistä lakia, mutta sitä 

säädellään esimerkiksi järjestyslaissa sekä rikoslaissa. Ratsastaminen yksityistiellä tai 

metsätiellä ei ole sallittua ilman tien omistajien tai tien osakkaiden lupaa muilta kuin 

tien omistajilta tai osakkailta, koska siitä saattaa aiheuta tien kulumista ja sitä kautta 

kunnossapitokustannuksia. Hevosista voi aiheutua ympäristön kulumista, siksi 

ratsastajien ja hevosten taluttajien tulee noudattaa varovaisuutta, sekä harkintaa 

käyttäessään jokamiehenoikeutta harrastuksessaan. Ratsastaja tai hevosen liikuttaja on 

korvausvelvollinen aiheuttamistaan vahingoista (Hevosinfo. 2020. Ratsastus ja 

jokamiehenoikeus).

Jokamiehen oikeus ei koske hevosajoneuvoja. Hevosajoneuvolla ajaminen on 

ajoneuvoliikenteeseen rinnastettava, se ei ole jokamiehenoikeutta. Hevosen vetämä 

kärry, reki tai vaunu on laissa määritelty hevosajoneuvoksi ja sitä koskee 

tieliikenteessä ajoneuvoille määritellyt säädökset. Myös maastoliikennelaki, on 

tarkoitettu moottorikäyttöisille ajoneuvoille, mutta sitä ei sovelleta hevosajoneuvoihin 

(Hevosinfo. 2020. Ratsastus ja jokamiehenoikeus).

Ratsastaminen on kiellettyä kevyenliikenteen väylillä, pururadoilla, viljellyillä mailla, 

puun juurien päällä, taimikossa sekä piha-alueilla. Hevosella saa ratsastaa 

jokamiehenoikeudella maastoissa ja teillä. Jokamiehenoikeuteen kuuluu myös 

huolehtia, ettei ratsastuksesta aiheudu suurempaa haittaa tielle tai maastolle 

(Hevosinfo. 2020. Ratsastus ja jokamiehenoikeus).

Luonnossa liikkuja on vastuussa ja velvollinen pitämään huolta ympäristöstä. 

Ympäristö käsitteenä tarkoittaa eläimiä, kasveja ja muita, jotka luonnossa liikkuvat. 

Rikoslaki, järjestyslaki sekä laki yksityisteiden käytöstä rajoittavat jokamiehen 

oikeuksia (SRL. 2020. Hevoset ja jokamiehen oikeudet). Yksityistien tiekunta tai 

tieosakkaat voivat kieltää hevosajoneuvon käyttämisen muilta kuin tieosakkailta tai 

rajoittaa tien käyttöä hevosajoneuvoilla (Yksityistielaki 560/2018 § 29).
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3.2 Ratsastus tieliikenteessä

Ratsastusreittejä valittaessa otetaan huomioon reittien turvallisuus ja luvallisuus. 

Maastoratsastusreiteillä joudutaan usein käyttämään myös yleisiä teitä, vaikka pääosin 

ratsukot kulkevat omia polkujaan. Yleisillä teillä ratsastaessa, hevosen on oltava 

ratsastajan hallinnassa ja tottunut toisiin ajoneuvoihin (Suomen vaellustallien liitto 

2020). Hevosen ratsastamista yleisillä teillä ja paikoilla säädetään tieliikennelaissa, 

ajoneuvolaissa ja järjestyslaissa, yksityistiellä liikkuessa hevosen kanssa säädetään 

yksityistielaissa.

3.3 Liikennemerkit koskien hevosta liikenteessä

Liikennemerkit kertovat tieliikenteessä kulkevalle ohjeita liikenteessä. Liikennemerkit 

ovat varoitus-, etuajo-oikeus-, väistämis-, kielto-, rajoitus-, määräys-, sääntömerkkejä. 

Lisäksi liikenteessä voi olla opastus ja lisäkilvillä varustettuja merkkejä 

(Tieliikennelaki 729/2018 § 75). Liikennemerkin alapuolella voi olla lisäkilpi, jolla 

osoitetaan liikennemerkin tarkoitusta tai kohdetta (Tieliikennelaki 729/2018).

Varoitusmerkeillä osoitetaan tiellä liikkuvalle mahdollisesta vaarasta tai huomioon 

otettavasta seikasta. Hevosista käytetään muu vaara liikennemerkkiä, jonka alle 

voidaan kiinnittää lisäkilpi kertomaan liikenteen käyttäjille, että liikenteessä saattaa 

tulla vastaan hevosia. Varoitusmerkki tulee sijoittaa niin, että tienkäyttäjä voi tarpeeksi 

ajoissa reagoida merkillä osoittavalla tavalla. Varoitusmerkin paikka on ajoradan 

oikealla puolella tai ajoradan yläpuolella. Erityissyystä varoitusmerkki voidaan laittaa 

ajoradalla olevalle korokkeelle, ajoradan vasemmalle tai ajoradan yläpuolelle 

(Tieliikennelaki 729/2018 § 76). 
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Kuvio 1. Ratsastus kielletty

Ratsastus kielletty liikennemerkki kertoo ratsastajille tienkäytön olevan kiellettyä 

ratsain (Tolvanen. 2021. s. 1041).

Kuvio 2.   Ratsastustie

Ratsastustie liikenne merkillä osoitetaan ratsastajille suunnattu ratsastustie, jota 

ratsastajien on käytettävä asianomaiseen suuntaan kuljettaessa. Ainoastaan ratsastajat 
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saavat käyttää ratsastusteitä. Ratsastus teillä on noudatettava uuden 

tieliikennelainsäädännön ajoradalla ajamisesta koskevia määräyksiä. Jos kyseessä on 

yhdistetty ratsastus sekä jalka tai pyörätie, osoitetaan se allekkain olevilla 

liikennemerkeillä. Rinnakkainen ratsastustie ja jalkakäytävä tai pyörätie osoitetaan 

rinnakkain sijoitettavilla liikennemerkeillä (Tolvanen. 2021. s. 1050).

Kuvio 3. Vasemmalla hevosista varoittava liikennemerkki, oikealla ratsastajista 

varoittavaliikennemerkki.

Erillistä ratsastajista tai hevosista varoittavaa liikennemerkkiä ei ole olemassa 

Suomessa. Muu- vaara liikennemerkkiä ja hevosia tai ratsastajia kylttiä voidaan 

käyttää hevosista tai ratsastajista varoittamiseen (Reihe, Leppäniemi & Reimi. 2017. 

s. 7).
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Kuvio 4. Muu vaara liikennemerkki

Muu vaara liikennemerkillä varoitetaan sellaisesta vaarasta, jolla ei ole omaa 

varoitusmerkkiä. Muu vaara liikennemerkin lisäksi vaaran laatu osoitetaan lisäkilvellä. 

Merkkiä voidaan käyttää varoittamaan tiellä liikkuvista ratsastajista tai tallialueella 

kulkevista hevosista (Tiehallinto. 2003. s.73)

4 HEVONEN TIELIIKENTEESSÄ - AJONEUVO- JA 
TIELIIKENNELAKI UUDISTUKSEN TAVOITTEET JA 
VAIKUTUKSET HEVOSEN ASEMAAN LIIKENTEESSÄ

Uusi tieliikennelaki astui voimaan 1.6.2020 (Valtioneuvosto. 2020). Tieliikennelakiin 

on tullut paljon uudistuksia myös vuoden 2020 aikana. Edelliseen tieliikennelain 

säädöksiin on tullut merkittäviä muutoksia ja edellistä sääntelyä on myös kumottu. 

Kesäkuussa 2020 annettuun lakiin on tullut muutosta voimaantulopäivän jälkeenkin. 

Asetus tasolla ollutta sääntelyä siirrettiin merkittävästi uuteen tieliikennelakiin ja 

liikennemerkit uudistuivat joissain määrin uuden tieliikennelain myötä. Uuden 

tieliikennelain voimaantulon myötä kumottiin asetus ajoneuvojen käytöstä tiellä 

(1257/1992). Ajoneuvolain kokonaisuudistus tuli päätökseen 24.1.2021 ja uusi 

ajoneuvolaki (82/2021) astui voimaan 1.3.2021. Ajoneuvolakiin liittyvät rikkomukset 
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ja niiden seuraamukset muuttuivat merkittävästi uuden lain voimaan astuessa 

(Tolvanen. 2020. s. 3).

4.1 Tieliikennelain muutosten tarkoitus

Uuden tieliikennelainsäädännön tarkoituksena oli kehittää edellistä tieliikennelakia 

säädöksineen. Ennakoitavuus ja yhdenmukainen toiminta olivat uuden tieliikennelain 

tärkeimpiä tavoitteitta. Jotta tieliikenne olisi turvallista, sujuvaa ja ekologista, 

tienkäyttäjien tulisi tietää liikennesäännöt ja niiden tosiasialliset tarkoitukset. 

Tieliikenteen käyttäjän tietämys ja ymmärrys annetuista säännöistä tekee tieliikenteen 

sääntöjen noudattamisesta helpompaa (HE 180/2017). Hallituksen esityksessä 

(74/1979 vp) tärkein tavoite lainsäädännössä oli liikenneonnettomuuksien sekä 

muiden tieliikenneongelmien minimoiminen (HE 180/2017). 

Tieliikennelaissa säädetään liikenteessä noudatettavista säännöistä. Liikennesääntöjen 

tavoite ja tarkoitus on lisätä turvallisuutta liikenteessä, eli turvata tienkäyttäjien 

henkeä, omaisuutta ja terveyttä. Liikennesääntöjen noudattaminen sekä noudattamatta 

jättämisestä rangaistuksen antaminen ja niiden valvonta antavat turvaa tienkäyttäjille 

perutuslaissa liikkumisvapautta edellyttämällä tavalla (Perustuslaki 731/1999 § 9). 

Liikkumisvapaudesta säädetään perustuslaissa, julkisen vallan tulee turvata jokaiselle 

perusoikeuksien toteutuminen (Perustuslaki 731/1999 § 22). Lain mukaan jokaisella 

Suomen kansalaisella sekä laillisesti oleskelevalla ulkomaalaisella on vapaus liikkua 

koko maassa. 

Lakiesityksessä koottiin yhteen tieliikenne käyttäytymistä koskeva lainsäädäntö. 

Lakiesityksen tavoite oli poistaa epäselvyyttä ja puutteita lainsäädännössä sekä tehdä 

tieliikennelaista selvempi kokonaisuus. Lain tavoitteena on lisätä 

liikenneturvallisuutta, edistää liikenteen sujuvuutta, lisätä yhdenvertaisuutta 

tieliikenteen käyttäjien kesken sekä parantaa ympäristön tilaa. Uuden lainsäädännön 

säännöksien kirjoitustapaa selvennettiin, yksinkertaistettiin sekä nykyaikaistettiin. 

Tieliikennelain säädökset uudistettiin vastaamaan perustuslain lainsäädännölle 

asettamia vaatimuksia (HE 180/2017). 



18

4.2 Tieliikennelain merkitys yhteiskunnassa

Tieliikennelailla ohjataan ihmisten käyttäytymistä. Tieliikennelain sääntelyllä on 

yhteiskunnallisesti merkittävä rooli, sekä taloudessa että ihmisten välisessä 

keskinäisessä kanssakäymisessä. Tieliikenne on jokaiselle yhteiskunnan jäsenelle, 

sekä ihmisille, että eläimille kuuluva järjestelmä. 

Tieliikennelailla on vahva merkitys tieliikenteen sujuvaan toimintaan, talouteen sekä 

elin ympäristöihin. Merkittävimpiä tekijöitä tieliikenteessä on tieliikenteen 

turvallisuus (HE 180/2017). Tiet, joita tieliikennelaissa säädetään ovat yleiset ja 

yksityiset tiet, kadut, rakennuskaavatiet, torit sekä muut yleiseen liikennekäyttöön 

tarkoitetut alueet, jotka eivät täytä maaston määrityksiä (HE 163/1995 vp). 

4.3 Hevosen määritelmä ajoneuvona ja laki muutosten vaikutus hevosen asemaan 
liikenteessä

Hevosen tieliikennekäyttöä säädetään uudessa tieliikennelaissa ajoneuvon kanssa 

samoilla säädöksillä (Tieliikennelaki 729/2018 § 53). Uuden tieliikennelain mukaan, 

lähtökohtana on, että jalankulkijat käyttävät kulkemiseen jalkakäytäviä, pyöräilijät 

käyttävät pyörätietä ja ratsastajat ratsastusteitä, moottoriajoneuvot kulkevat ajoradalla. 

Jos ei ratsastustietä ole, hevosen kuuluu kulkea ajoradalla, tai ajoradan oikealla 

pientareella (Kiiski. Liikenne- ja viestintäministeriö. 2020).

Tieliikennelain uudistamisen tavoitteena oli lisätä liikenneturvallisuutta, edistää 

liikenteen sujuvuutta sekä lisätä yhdenvertaisuutta. Tieliikennelaki uudistus vaikutti 

myös hevosen käyttöön liikenteessä (HE 180/2017). Tieliikenteessä hevosajoneuvolla, 

tulee noudattaa tieliikenteen yleisiä periaatteita. Yleisiin periaatteisiin kuuluu 

ajoneuvon turvallinen kuljettaminen, velvollisuus noudattaa liikennesääntöjä sekä 

noudattaa tieliikenteen yleistä huolellisuus-, ennakointi- ja varovaisuusvelvoitteita 

(HE 180/2017). 
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Edellinen tieliikennelaki astui voimaan 1981. Edellisessä tieliikennelaissa hevosen 

kuljettamisesta tiellä säädettiin pykälässä 53, uudessa tieliikennelaissa eläimen 

kuljettamisesta tiellä säädetään ajoneuvon kuljettamista koskevan säädöksen 

yhteydessä. Niin kuin edellisessä niin nykyisessäkin lainsäädännössä hevonen 

rinnastetaan ajoneuvoon, joka kulkee maalla ja joka ei kulje kiskoilla (Ajoneuvolaki 

82/2021 § 2 mom. 1). Pääsääntöisesti moottorittomien ajoneuvojen tulee noudattaa 

samoja liikennesääntöjä kuin moottorillistenkin. Polkupyörä, ratsukko, ja hevoskärryt 

ovat esimerkkejä moottorittomista ajoneuvoista. Ajoneuvoon kohdistuvia säädöksiä 

käsitellään ajoneuvolaissa (Ajoneuvolaki 82/2021 § 2). 

Niin kuin nykyisenkin niin edeltävänkin lainsäädännön mukaan ratsastajan ja eläimen 

kuljettajan tulisi noudattaa ajoneuvon kuljettajaa koskevia säännöksiä soveltuvilta 

osilta (Tieliikennelaki 267/1981).  Hevosen ohjaaminen ei ole täysin verrattavissa 

ajoneuvon ohjaamiseen ja hevonen ei ole aina ohjattavissa samalla tavalla kuin muut 

ajoneuvot. Hevosen kanssa tiellä kulkiessa ei ole mahdollista kaikissa tilanteissa 

noudattaa liikennesääntöjä, jotka koskevat ajoneuvoja, esimerkkinä ryhmittyminen 

vasemmalle kääntyessä tieltä. Poikkeustilanteissa ratsastaja saa poiketa laissa 

annetuista säännöistä, jos siitä ei aiheudu vaaraa tai haittaa, ja jos olosuhteet sitä 

vaativat (HE 180/2017). Tilapäisestä jalkakäytävän tai pyörätien käytöstä säädetään 

tieliikennelaissa, jonka mukaan ajoneuvo saa tilapäisesti käyttää muutakin tien osaa 

kuin ajoneuvolle tarkoitettua, jos erityiset olosuhteet niin vaativat ja siitä ei aiheudu 

huomattavaa haittaa tai vaaraa (Tieliikennelaki 729/2018 § 18 mom. 5). 

Uuden tieliikennelain mukaan, hevosen tai muun suuren eläimen kuljettaminen tulisi 

tehdä niin lähellä tien oikeaa reunaa kuitenkaan vaarantamatta kenenkään 

turvallisuutta (Tieliikennelaki 729/2018 § 53).  Edellisessä lainsäädännössä ei ole 

erikseen mainintaa hevosen taluttamisesta tiellä ja edeltävän lainsäädännön mukaan 

talutuksessa oleva hevonen rinnastui jalankulkijaan. (Tieliikennelaki 267/1981 § 46). 

Uuden tieliikennelain pykälän 53 momentti 2 mukaan ratsastajan, eläimen vetämän 

ajoneuvon tai suurikokoisen eläimen taluttajan on noudatettava samoja 

liikenteenohjauksen merkkejä, liikennesääntöjä ja liikenteenohjauslaitteita, jotka 

koskevat moottorikäyttöisen ajoneuvon kuljettamista. Jalkakäytävien ja pyöräteiden 

säännönmukainen käyttäminen ei ole nykyisen lainsäädännön mukaan enää sallittua 

hevosta kuljettaessa taluttaen tai ratsain (Tieliikennelaki 729/2018 § 53, mom. 2)
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5  UUDET TIELIIKENNE- JA AJONEUVOLAIN SÄÄDÖKSET 
KOSKIEN HEVOSEN RATSASTAMISTA JA LIIKUTTAMISTA 
YLESILLÄ TEILLÄ

5.1 Hevosen kohtaaminen liikenteessä

Aikaisemman tieliikennelain pykälässä 46 § säädettiin erikseen hevosen 

kohtaamisesta liikenteessä (Tieliikennelaki 267/1981 § 46). 1981 vuonna säädetyssä 

tieliikennelaissa oli pykälä, joka velvoitti sovittamaan ajoneuvon nopeuden kuljettajan 

taitojen, tie-, sää- ja liikenneolosuhteiden mukaiseksi ja noudattamaan erityistä 

varovaisuutta kohdatessa ja lähestyttäessä tiellä olevaa hevosta tai karjaa sekä muuta 

vastaavaa kotieläintä (Tieliikennelaki 267/1981 § 46). Uudessa tieliikennelaissa 

todetaan että, ajoneuvolla ajaessa tulee antaa turvallinen tila tienkäyttäjän 

kuljettamalle eläimelle tiellä (Tieliikennelaki 729/2018 § 29). 

5.2 Valojen käyttö hevosen kanssa tieliikenteessä

Edellisen vuonna 1981 voimaan tullessa tieliikennelaissa säädettiin ajovalojen käytön 

pakollisuudesta moottorillisessa ajoneuvossa (HE 251/1996). Laissa säädettiin 

ajoneuvojen valojen käytöstä pimeällä ja hämärän aikana. Jos ajoneuvoon ei ollut 

määrätty ajovaloja pakolliseksi varusteeksi, oli käytettävä sellaisia heijastimia, joita 

asetuksella säädettiin (Tieliikennelaki 267/1981). Nykyisen tieliikennelakin 729/2018 

mukaan, moottorittomassa eli myös hevosajoneuvossa tulee olla eteenpäin valkoista 

tai vaaleankeltaista osoittava valo sekä taaksepäin näyttävä punainen valo, silloin kun 

pimeys, hämärä tai jonkin muun syyn takia näkyvyys on huonontunut (HE 180/2017).

5.3 Hevosen paikka tiellä 

Maantiellä ratsukon paikka on ajoradalla, tien oikeassa reunassa. Hevosella saa 

poikkeustilanteessa käyttää jalka- tai pyöräteitä, jos tilanne tilapäisesti sitä vaatii eikä 
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turhaa haittaa tai vaaraa synny. Erillisillä ratsastusteillä saa liikkua vain ratsastaen, 

ratsastusteillä ei saa liikkua kärryillä tai reellä. Liikkuessa hevosella yksityistiellä, 

hevosajoneuvon ja ratsastajan täytyy noudattaa ajoneuvon kuljettajaa koskevia 

säännöksiä (Liikenneturva. 2020). Ratsastus on kiellettyä jalkakäytävällä ja 

pyörätiellä, jos sitä ei ole erikseen toisin säädetty (Tieliikennelaki 729/2018). Uusi 

tieliikennelainsäädäntö ei ota kantaa hevosen kanssa tehtäviin tienylityksiin (Reihe. 

2017).

5.4 Ratsastajan ja ohjastajan handsfree pakko

Tieliikennelakiin tuli uudistus koskien matkapuhelimen käyttöä liikenteessä. Hands-

free pakko koskee kaikkia ajoneuvojen kuljettajia, myös ratsukoita.

Tieliikennelain mukaan moottoriajoneuvon kuljettaja ei saa pitää kädessään 

matkapuhelinta ajon aikana (Liikenneturva).

5.5 Hevosen vetämä ajoneuvo

Hevosen vetämä kärry, reki tai vaunu luokitellaan ajoneuvolaissa moottorittomaksi 

ajoneuvoksi, jolta edellytetään ajoneuvoja koskevia turvallisuusvaatimuksia. 

Tieliikennelain mukaan hevosajoneuvon paikka tiellä on tien oikeassa reunassa. 

Uudessa ajoneuvolaissa 82/2021 on säädetty erikseen hevosen vetämästä ajoneuvosta 

ja siihen kiinnitettävistä heijastimista. Hevosen vetämässä ajoneuvossa heijastimien 

pitää olla kulkusuunnassa vasemmalla puolella, eteenpäin suunnattu valkoinen ja 

taakse suunnattu punainen heijastin. Heijastimet voidaan kiinnittää ajoneuvon sijaan 

hevoseen tai henkilöön, joka kuljettaa hevosta (Tieliikennelaki 729/2018).

Heijastimen tulee vastata laissa säädettyjä vaatimuksia. Valaismien käyttöä vaativat 

olosuhteet eläimen vetämässä ajoneuvossa on määritelty uuden tieliikennelain 36 

pykälän 2 momentissa. Valaisimet hevosen vetämässä ajoneuvossa tulee olla 

ajoneuvon vasemmalla puolella, edessä valkoinen ja taaksepäin osoittava punainen 
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valo. Valaisimet voidaan kiinnittää myös kuljettajaan tai hevoseen (Tolvanen. 2021. s. 

545). 

5.6 Järjestyslainsäädökset koskien hevosta

Järjestyslaissa on säädetty tarkat säännökset koirien kiinnipitämisestä ja samat 

säädökset koskevat hevosta. Hevonen tulee pitää kytkettynä taajama-alueella. Hevosta 

saa pitää vapaana omalla aidatulla pihalla, sekä alueella, jossa hevosen vapaana pito 

on sallittua, esimerkiksi ratsastuskentällä tai hevosen liikuttamiseen tarkoitetulla 

radalla. Hevosta ei saa pitää vapaana kuntopoluilla, uimarannoilla, leikkipuistoissa, 

toreilla, laduilla, urheilukentillä tai juoksuradoilla (HE 20/2002, luku 4 § 15). 

Hevosen lannan siivoamisesta ei ole erikseen säädetty järjestyslaissa, toisin kuin 

koirilla. Koirien jätöksen on järjestyslain mukaan siivottava ja kerättävä hoidetuilta 

taajama-alueilta ja puistoista. Hevosten jätöksistä ei ole samaa säädöstä (Järjestyslaki 

612/2003 § 14 mom. 3). 

Ratsastus tai hevosella ajaminen on kiellettyä yleiseen käyttöön tarkoitetulla 

kunnostetulla ladulla, urheilukentällä, kuntopolulla tai samankaltaisella juoksuradalla, 

ellei ole erillistä liikennemerkkiä tai mainintaa osoittaen sen olevan sallittua. 

Välttämätöntä huolto- tai kunnossapitotyötä vaativassa tehtävässä voidaan poiketa 

säännöksestä järjestyslain nojalla. Säännöksestä voidaan poiketa viranomaiseen 

liittyvässä toiminnassa järjestyslain nojalla (Järjestyslaki 621/2003 § 15). 

Ratsastaminen ja hevosen taluttaminen luonnonsuojelualueella on kiellettyä 

luonnonsuojelulaissa liikkumisrajoituksilla määritellyissä luonnonpuistossa ja 

kansallispuistossa (luonnonsuojelulaki 1096/1996 § 18). Järjestyslaissa säädetyistä 

säännöksistä voivat poiketa viranomaiset. Säännökset eivät koske poliisia tai 

rajavartio-viranomaisia, jotka virkaa hoitaessa käyttävät hevosta virkatehtäviinsä. 

Viranomaisten tehtävät yleisen järjestyksen, turvallisuuden ja valvontaan liittyvät 
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tehtävät saattavat edellyttää hevosen käyttöä ja järjestyslaista poikkeamista (HE 

20/2020).

6 OPINNÄYTETYÖN TULOKSET

Tutkimuksen empiirisen osuuden aineistonhankintaa toteutin sähköisellä kyselyllä. 

Kyselyn vastausaika oli viisi päivää ajalla 22.7.2021-27.7.2021. Kyselyssä oli 

kysymyksiä liittyen hevostenomistajien tietämykseen uudistuneista lainsäädännöistä, 

sekä kysymyksiä hevostenomistajien mielipiteistä ja näkemyksistä koskien 

uudistuneita lainsäädäntöjä. Jaoin kyselyä sosiaalisenmedian kautta suoraan 

kohderyhmän saataville lisäksi jaoin kyselyä Hämeen seudulla oleville 

ratsastustalleille. Lisäksi lähetin sähköisen kyselylinkin Whatsapp- viestillä 

tuntemilleni hevosenomistajille. Sähköinen kyselylomake sopi tutkimukseeni 

parhaiten, koska pyrin tavoittamaan mahdollisimman paljon hevosenomistajia ja 

sähköisen kyselylomakkeen täyttö on helppoa, jossa jokainen saa omassa rauhassa 

vastata.

Opinnäytetyön kohderyhmänä olivat eri kokemustaustalla olevat hevosenomistajat. 

Kyselyyn osallistui 266 hevosenomistajaa. Kyselyn tarkoituksena oli saada tietoa 

hevosenomistajien tietämyksestä uudesta lainsäädännöstä, tarkoitus oli myös selvittää 

millä tavalla uudet lainsäädännöt on otettu vastaan hevosenomistajien keskuudessa ja 

onko ilmennyt joitakin ongelmia uusien lainsäädäntöjen myötä. Lisäksi kyselyn 

tarkoituksena oli saada tietoa hevostenomistajien ja hevosten vakuuttamisen 

yleisyydestä ja suhtautumista vapaaehtoiseen vakuuttamiseen. Kyselyssä oli 14 

kysymystä koskien uusia lainsäädäntöjä.

6.1 Opinnäytetyön aineiston käsittely ja analyysi

Määrällisen tutkimuksen valittu analyysimenetelmä antaa tietoa siitä mitä ollaan 

tutkimuksessa tutkimassa. Muuttujien välisiä riippuvuuksia voidaan tutkia 
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ristiintaulukoinnilla. Ristiintaulukoinnin avulla voidaan selvittää havaittujen asioiden 

vaikutus toisiinsa (Vilkka. 2007. 199-120).

Käytin tutkimusaineiston analysoinnissa Microsoft Forms -ohjemaa. Valitsin 

tutkimusaineiston analysointiin Microsoft Formsin sen helppokäyttöisyyden vuoksi. 

Microsoft Forms on tarkoitettu kyselyiden tekemiseen sekä analysointiin. 

Ristiintaulukoinnissa käytin Excel-taulukkolaskentaohjelmaa. Analysoin 

taulukkolaskentaohjelman avulla taustamuuttujia. Taustamuuttujina olivat 

hevosenomistus vuodet.

6.2 Taustamuuttujat

Tutkimukseen osallistui 266 hevosenomistajaa pitkin Suomea. Kyselyyn 

osallistuneilta hevosenomistajilta kysyttiin heidän hevosurheilu taustastaan. Suurin 

osa kyselyyn osallistuneista hevosenomistajista kertoi harrastaneensa hevosurheilua 

enemmän kuin 10 vuotta. Yli kymmenen vuotta harrastaneita oli 209 

hevosenomistajaa eli 79 % kaikista vastanneista. Alle yhden vuoden hevosurheilua 

harrastaneita oli 4 kpl eli 2 % kyselyyn vastanneista. 1-2 vuotta harrastaneita oli 5 kpl 

eli 2 % kyselyyn vastanneista. 2-5 vuotta harrastaneita oli 11 kpl eli 4 % kyselyyn 

vastanneista. 5-10 vuotta harrastaneita oli 37 kpl eli 14 % kaikista kyselyyn 

vastanneista hevosenomistajista.
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Kuvio 5. Vastaajien hevosurheilu tausta. (N=266)

6.3 Hevosen liikuttaminen maantiellä ja tieliikenteessä

Kyselyyn vastanneista hevosenomistajista 240 kpl eli 90 % vastasi liikkuvansa 

hevosen kanssa maantiellä/tieliikenteessä. 26 kpl eli 10 % hevosenomistajaa vastasi, 

että he eivät liiku hevosen kanssa maantiellä/tieliikenteessä.
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Kuvio 6. Maantienkäytön yleisyys. (N=266)

Kuvio 7. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden. (N=266).

Yli puolet hevosenomistajien kyselyyn vastanneista kertoi liikkuvansa hevosen kanssa 

maanteillä viikoittain 148 kaikista vastanneista eli 56 %. Hevosenomistajista 68 kpl 
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eli 26 % vastasi liikkuvansa hevosen kanssa maantiellä/tieliikenteessä kuukausittain. 

Muutamia kertoja vuodessa liikkuvia oli 29 kpl eli 11 % vastanneista. 21 

hevosenomistajaa eli 8 % vastaajista vastasi, että ei liiku hevosen kanssa ollenkaan 

maantiellä tai tieliikenteessä.

Kuvio 8. Maantienkäyttö tottumukset. (N=266)
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Kuvio 9. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden. (N=266)

6.4 Hevosenomistajien tietämys hevosen määrityksestä tieliikenteessä

Kyselyn tarkoituksena oli selvittää hevosenomistajien tietämystä tieliikenne- ja 

ajoneuvolainsäädäntöjen muutoksista. Kyselyssä kysyttiin ratsukon asemasta 

liikenteessä. Kyselyyn vastanneilta kysyttiin, että rinnastetaanko ratsukko 

lainsäädännöllisesti moottorikäyttöiseen ajoneuvoon vai jalankulkijaan. Kyselyyn 

vastanneista 226 kpl eli 85 % vastasi, että hevonen rinnastetaan moottorikäyttöiseen 

ajoneuvoon. 26 kpl eli 10 % kyselyyn vastanneista hevosenomistajista vastasi, että 

hevonen rinnastetaan jalankulkijaan. 14 kpl eli 5 % kyselyyn vastanneista ei osannut 

sanoa.
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Kuvio 10. Hevosenomistajien tietämys ratsukosta lainsäädännössä. (N=266)

Kuvio 11. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden (N=266)
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6.5 Vastaajien tietämys ratsukon paikasta tiellä

Kyselyssä kysyttiin ratsukon tai hevosen taluttajan paikasta tiellä. 

Vastausvaihtoehtona oli jalkakäytävä tai maantiellä tien oikea reuna. 238 kpl eli 89 % 

kaikista kyselyyn vastanneista vastasi hevosen paikan olevan maantiellä tien oikeassa 

reunassa. 19 kpl eli 7 % vastasi hevosen paikan olevan jalkakäytävällä. 9 kpl eli 3 % 

hevosenomistajista ei osannut sanoa.

Kuvio 12. Hevosenomistajien tietämys hevosen paikasta tiellä. (N=266)



31

Kuvio 13. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden. (N=266)

6.6 Vastaajien tietämys ajovalojen käytöstä hevosen kanssa liikkuessa

Kyselyssä selvitettiin hevosenomistajien tietämystä turvallisuusvälineistä. Kyselyllä 

selvitettiin hevosenomistajien tietämystä uuden lainsäädännön myötä tulleiden valojen 

käytön pakollisuudesta. 243 kpl eli 91 % hevosenomistajista tiesi, että hevosen kanssa 

hämärällä liikkuessa tulee olla valot. 16 kpl vastanneista eli 6 % vastasi, että pelkät 

heijastimet riittävät hevosen kanssa hämärällä liikkuessa. 7 kpl vastanneista eli 3 % 

vastasi, että ei osaa sanoa.
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Kuvio 14. Hevosenomistajien tietämys ratsukon pakollisista turvallisuusvälineistä. 

(N=266)

Kuvio 15. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden. (N=266)
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6.7 Vastaajien tietämys handsfreen käytön pakollisuudesta

Hevosenomistajilta kysyttiin handsfreen käytön pakollisuudesta. 178 kpl kyselyyn 

vastanneista hevosenomistajista vastasi handsfreen käytön olevan pakollista eli 67 % 

vastanneista. 30 kpl vastanneista vastasi, että ratsastajan ei tarvitse käyttää handsfreetä 

eli 11 % vastanneista. 58 kpl vastanneista vastasi, että ei osaa sanoa eli 22 % 

vastanneista. 

Kuvio 16. Handsfreen käyttö. (N=266)
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Kuvio 17. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden. (N=266)

6.8 Tieliikenne- ja ajoneuvolainsäädännön uudistusten käytännön vaikutukset 
hevosenomistajien mielestä

Kyselyssä kysyttiin hevosenomistajien näkemystä uudesta tieliikenne- ja ajoneuvolain 

säädännöistä. Kyselyssä selvitettiin lisäsikö uusi lainsäädäntö turvallisuutta 

hevosenomistajien mielestä. Kyselyyn vastanneista hevosenomistajista 211 kpl eli 79 

% vastasi, että uudet lainsäädännöt eivät lisänneet turvallisuuden tunnetta liikenteessä. 

16 kpl vastaajista eli 6 % kaikista vastanneista oli sitä mieltä, että uusi lainsäädäntö 

olisi lisännyt turvallisuutta. 39 kpl vastaajista eli 15 % ei osannut sanoa.
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Kuvio 18. Kokemus turvallisuudesta lakimuutosten jälkeen. (N=266).

Kuvio 19. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden. (N=266)
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6.9 Vastaajien näkemys uudistuneen lainsäädännön tiedonsaannista

Kyselyssä kysyttiin hevosenomistajien tiedonsaannista uudistuneista lainsäädännöistä 

koskien hevosen liikenne käyttöä. 163 kpl vastaajista eli 62 % vastasi, että ei ole saanut 

tarpeeksi tietoa hevoseen kohdistuneista uudistuneista lainsäädännöistä. 103 kpl eli 39 

% vastaajista kertoi saaneensa tarpeeksi tietoa uusista lainsäädännöistä.

Kuvio 20. Tiedonsaanti uusista lainsäädännöistä. (N=266)
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Kuvio 21. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden. (N=266)

6.10 Vastaajien kokemus uusien lainsäädäntöjen selkeydestä

Hevosenomistajilta kysyttiin uusien lainsäädäntöjen selkeydestä ja 

ymmärrettävyydestä. Hevosenomistajista 41 kpl eli 15 % vastasi, että lainsäädäntö on 

selkeä. 175 kpl eli 66 % vastaajista vastasi, että uudet lainsäädännöt eivät ole selkeitä 

ja helposti ymmärrettäviä. 50 kpl vastaajista eli 19 % vastasi, että ei osaa sanoa.
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Kuvio 22. Uusien lainsäädäntöjen selkeys. (N=266)

Kuvio 23. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden (N=266)
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6.11 Vastaajien kokemat ongelmat koskien uusia lainsäädäntöjä

Hevosenomistajilta kysyttiin, että onko hevosenomistajat kohdannut tieliikenne- ja 

ajoneuvolaki uudistusta aiheutuneita ongelmia hevosen kanssa tieliikenteessä. 

Vastaajista 145 kpl eli 55 % vastasi, että on kohdannut uusista lainsäädännöistä 

johtuvia ongelmia. 121 kpl vastaajista eli 45 % vastasi, että uudet lainsäädännöt eivät 

ole aiheuttaneet ongelmia.

Kuvio 24. Lakimuutosten aiheuttamat ongelmat liikenteessä. (N=266)
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Kuvio 25. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden. (N=266)

6.12 Hevosenomistajien näkemys ohittavan liikenteen käyttäytymisestä

Kyselyssä kysyttiin ohittavaan liikenteeseen liittyviä ongelmia. Kyselyyn vastanneista 

206 kpl eli 77 % olivat sitä mieltä, että hevosen ohittaminen muilla ajoneuvolla 

tapahtuu liian suurella nopeudella. 37 kpl kyselyyn vastanneista eli 14 % vastasi 

ohittavien ajoneuvojen kulkevan liian läheltä hevosta. Vastaajista 23 kpl eli 9 % 

vastasi, että ei ole törmännyt yllä mainittuihin ongelmiin.
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Kuvio 26. Ohittavaan liikenteeseen liittyvät ongelmat. (N=266)

Kuvio 27. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden. (N=266).



42

6.13 Vakuutusten yleisyys ja hevosenomistajien mielipide hevosen 
vastuuvakuutuksen vapaaehtoisuudesta

Kyselyllä selvitettiin hevosten vastuuvakuutusten yleisyydestä. Kyselyyn vastanneista 

hevosenomistajista 182 kpl eli 68 % vastasi hevosensa olevan vastuuvakuutettu. 84 

kpl kyselyyn vastanneista eli 32 % vastasi, että hevosella ei ole vastuuvakuutusta.

Kuvio 28. Vakuutusten yleisyys. (N=266).
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Kuvio 29. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden. (N=266)

6.14 Vastaajien suhtautuminen vastuuvakuutusten vapaaehtoisuuteen

Kyselyssä kysyttiin hevosenomistajien mielipidettä tieliikenteessä kulkevien hevosten 

vapaaehtoisesta vakuuttamisesta. 146 kpl vastaajista eli 56 % vastasi, että 

tieliikenteessä kulkevalla hevosella tulisi olla vastuuvakuutus. 52 kpl eli 18 % vastasi, 

että hevosella ei tarvitse olla vastuuvakuutusta, vaikka hevosella liikuttaisiinkin 

tieliikenteessä. 68 kpl eli 26% vastaajista ei osannut sanoa. 
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Kuvio 29. Hevosenomistajien näkemys vakuutusten vapaaehtoisuudesta. (N=266)

Kuvio 30. Vastaajien jakauma omistus vuosiin nähden. (N=266)
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7 POHDINTA JA YHTEENVETO

Tässä opinnäytetyössä tutkimusongelmana oli selvittää kuinka hyvin 

hevosenomistajat tuntevat uudet lainsäädännöt koskien hevosen liikennekäyttöä sekä 

selvittää hevosenomistajien näkemyksiä ja kokemuksia uuden lainsäädännön 

vaikutuksista hevosen asemaan liikenteessä. 

Kyselyn avulla saatiin tietoa hevostenomistajien tietämyksestä ja mielipiteistä 

uudistuneista lainsäädännöistä. Kyselylomakkeella sain tavoitteita enemmän 

vastauksia. 266 hevosenomistajaa vastasi kyselylomakkeeseeni verkossa. Vaikka 

kyselyyn osallistuikin suhteellisen pieni ryhmä hevosenomistajia, tutkimuksen 

tulokset osoittavat kyselylomakkeen vastaukset mielipide kysymyksissä selkeästi ja 

yhteneväisesti. 

Tutkimustulosten analyysissä keskityttiin taustamuuttujiin, jotka olivat hevosen 

omistusajan pituus. Tutkimuksessa selvisi, että hevosen omistusajan pituudella ei ollut 

merkitystä hevosenomistajien tietämykseen lainsäädännöstä, mutta yli 10-vuotta 

hevosen omistaneet vastaajat olivat eniten törmänneet ongelmiin uuden lainsäädännön 

vaikutusten takia, törmäyksiä oli enemmän lyhyempiin omistusvuosiin nähden. Yli 10-

vuotta hevosen omistaneet vastaajat olivat kohdanneet eniten ongelmia ohittavan 

liikenteen kanssa verraten lyhyemmän ajan hevosenomistaneisiin vastaajiin. Yli 10-

vuotta hevosen omistaneista vastaajista suurin osa oli kokenut epäselvyyttä uusista 

lainsäädännöistä. Vastaajista suurin osa oli yli 10-vuotta omistaneet hevosia, joten 

vastaajilla oli kokemusta hevosenomistamisesta ja hevosen käytöstä tieliikenteessä 

paljon.

Kyselytutkimuksen tuloksista selvisi, että hevosen maantie käyttö on hyvin yleistä ja 

hevosenomistajista 90 % liikkuvat hevosilla maantiellä ja tieliikenteessä. Yli puolet 

hevosenomistajista kertoi liikkuvansa hevosen kanssa viikoittain tieliikenteessä ja 

maantiellä. Kyselytutkimuksen tuloksista kävi ilmi hevosenomistajien tietämys 

hevoseen liittyvästä lainsäädännöstä. Hevosenomistajat olivat hyvin tietoisia uusista 

lainsäädännöistä koskien hevosta. Kyselytutkimustuloksien perusteella 

hevosenomistajat (85 %) olivat hyvin tietoisia hevosen rinnastuvan lainsäädännössä 
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moottorikäyttöiseen ajoneuvoon. Hevosenomistajat olivat hyvin tietoisia hevosten 

paikasta tiellä tien oikeassa reunassa. Hevosenomistajista 91 % tiesi, että pelkkä 

heijastin hämärällä ratsastettaessa ei riitä vaan hevosella kulkiessa tulee olla valot. 67 

% hevosenomistajista tiesi handsfreen olevan pakollinen myös hevosen 

liikennekäytössä. 

Tieliikenne- ja ajoneuvolain uudistusten tarkoituksena oli lisätä 

liikenneturvallissuutta. (HE 180/2017). Tutkin kyselyssäni hevostenomistajien 

näkemyksiä uusien lainsäädäntöjen vaikutuksesta turvallisuuden tunteeseen. 62 % 

hevosenomistajista oli sitä mieltä, että uudet lainsäädännöt eivät ole lisänneet 

turvallisuuden tunnetta ratsukoissa. 62 % hevosenomistajista oli sitä mieltä, että he 

eivät ole saaneet tarpeeksi tietoa uudistuneista lainsäädännöistä. 66 % 

hevosenomistajista piti laki uudistuksia epäselvinä ja 55 % hevosenomistajista oli 

kokenut lakimuutoksista johtuvia ongelmia liikenteessä. 77 % hevostenomistajista oli 

sitä mieltä, että muut ajoneuvot ohittavat hevosia liian suurella nopeudella.

Hevostenomistajista 68 % omistivat hevoselleen vastuuvakuutuksen. 56 % 

hevosenomistajista olivat sitä mieltä, että hevosella tulisi olla pakollinen 

vastuuvakuutus kulkiessaan maantiellä ja tieliikenteessä.

Tutkimuksen tulosten perusteella voidaan todeta, että hevosenomistajat ovat hyvin 

tietoisia hevosiin liittyvästä lainsäädännöstä. Hevosenomistajista suurin osa on sitä 

mieltä, että lakiuudistukset vaikuttivat hevosen asemaan epäedullisesti ja suurimmalla 

osalla oli aiheutunut ongelmia uuden lainsäädännön vuoksi.

Opinnäytetyön aihetta miettiessäni ajatuksena oli tehdä aihe liittyen liikenteeseen ja 

hevosiin. Aihe hahmottui paljon hevospiireissä keskustelua herättäneiden 

lakimuutoksien myötä. Aihe on itselleni keskeinen hevosenomistajana ja myös muiden 

hevostenomistajien kannalta hyödyllinen.

Opinnäytetyötäni on tarkoitus jakaa laajemmalle kohderyhmälle. Tutkimustulokset 

lähetän Suomen ratsastajainliitolle sekä Hippokselle.
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7.1 Johtopäätökset

Ajoneuvo- ja tieliikennelain uudistukset vaikuttivat myös hevosen käyttöön 

liikenteessä. Uuden tieliikennelain voimaan astuessa ratsastajaan ja ohjastajaan alettiin 

soveltamaan moottorikäyttöistä ajoneuvoa koskevia liikennesääntöjä, aikaisempi 

määritelmä ratsukoista oli jotain jalankulkijan ja pyöräilijän väliltä. Ratsukot eivät ole 

ennenkään saaneet kulkea jalkakäytävillä tai pyöräteillä ellei siihen ole ollut erikseen 

ratsastusta sallivaa liikennemerkkiä. 

Lakeihin tuli uudistuksia myös koskien hevosen kohtaamista liikenteessä, laki 

yksinkertaistui ja edellisen lainsäädännön varomisvelvoite, jonka mukaan ajoneuvon 

kuljettajan on lähestyessään hevosta, karjaa tai kotieläimiä noudatettava varovaisuutta 

ja riittävän alhaista nopeutta poistui ja lakiin tuli yksinkertaistettu muutos, että 

hevoselle tulee antaa tiellä turvallinen tila kulkea, jota ei erikseen olla määritelty. 

Lainsäädäntö muuttui, mutta se ei tarkoita, etteikö hevosesta pitäisi varoa liikenteessä 

edelleen. Ratsastajille ja ohjastajille tuli uuden lainsäädännön mukaan myös ajovalo- 

ja handsfree pakko. 

Jokaisen, joka hevosen kanssa tieliikenteessä liikkuu, on oltava tietoinen 

lainsäädännöstä, joka koskettaa hevosta. Tieliikenne- ja ajoneuvolain 

kokonaisuudistuksen tarkoituksena oli lisätä turvallisuutta liikenteessä ja selkeyttää 

liikennesääntöjä. Tieliikennelaki uudistuksen tärkeimmät tavoitteet ennakoitavuus ja 

yhdenmukainen toiminta.  Jotta tieliikenne olisi turvallista, sujuvaa tienkäyttäjien tulisi 

tietää liikennesäännöt ja niiden tosiasialliset tarkoitukset. 

7.2 Oma oppimiskokemus 

Opinnäytetyön menetelmä oli kvantitatiivinen, josta ei ollut aikaisempaa kokemusta. 

Opinnäytetyön rajaus tuntui selkeältä alusta asti. Lähdemateriaalia 

oikeuskirjallisuudesta ei löytynyt paljoa, mutta asiantuntija lähteitä löytyi helposti ja 

siksi teoriaosuuden kirjoittamainen sujui suhteellisen nopeasti. 
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Opinnäytetyön haastavin osa oli tutkimusmenetelmän miettiminen sekä 

kyselylomakkeen laadinta. Kyselylomake laadittiin opinnäytetyön tutkimus 

kysymyksen pohjalta. Suunnittelin aluksi kvalitatiivista tutkimusta 

teemahaastatteluineen, mutta päädyin tekemään strukturoidun kyselyn koska halusin 

saada selkeitä tilastoitavia tuloksia. Kysely lähetettiin ensin kokeiltavaksi muutamalle 

hevosenomistajalle, jonka jälkeen muokattiin vielä muutamaa kysymystä.

Opinnäytetyön suunnittelu ja itse opinnäytetyö kesti seitsemän kuukautta. 

Entuudestaan vieraan tutkimusmenetelmän oppiminen oli aikaa vievää, mutta pysyin 

alkuperäisessä aikataulussa. Opinnäytetyön tekeminen oli laaja ja kehittävä 

oppimisprosessi. Oikeustradenomin opinnot juridiikan osaamisalalta ovat antaneet 

hyvän pohjan syventyä opinnäytetyöni aiheeseen. 
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LIITTEET

KYSELYTUTKIMUS HEVOSENOMISTAJILLE

Tieliikenne- ja ajoneuvolainsäädännön muutosten vaikutukset 

hevosen asemaan liikenteessä

1. Kuinka monta vuotta olet harrastanut hevosurheilua?

alle yhden vuoden

1-2 vuotta

2-5 vuotta

5-10 vuotta

yli 10 vuotta

2. Liikutko hevosesi kanssa maantiellä/tieliikenteessä?

Kyllä

Ei



3. Kuinka usein liikut hevosesi kanssa maantiellä/tieliikenteessä?

Viikoittain?

Kuukausittain?

Muutamia kertoja vuodessa?

En liiku hevoseni kanssa maantiellä/tieliikenteessä lainkaan?

4. Rinnastetaanko ratsukko lainsäädännössä

Moottorikäyttöisen ajoneuvon kuljettamiseen?

Jalankulkijaan?

En osaa sanoa.

5. Ratsukon tai hevosen taluttajan paikka tiellä on?

Jalkakäytävällä?

Maantiellä tien oikeassa reunassa?

En osaa sanoa.



6. Liikkuessa hevosella yleisellä tiellä hämärän aikaan, riittääkö 
jos ratsukolla on pelkät heijastimet?

Kyllä

Ei

En osaa sanoa

7. Onko ratsastajan käytettävä handsfreetä puhuessaan 
puhelimeen hevosen selässä?

Kyllä
Ei
En osaa sanoa.

8. Koetko että tieliikenne- ja ajoneuvolain uudistus olisi lisännyt 
turvallisuutta koskien hevosen asemaa liikenteessä?

Kyllä

Ei

En osaa sanoa.



9. Oletko saanut tarpeeksi tietoa tieliikenne- ja ajoneuvolaki 
uudistuksista koskien hevoseen liittyviä säädöksiä 
tieliikenteessä?

Kyllä

Ei

10.Ovatko uudet lainsäädännöt mielestäsi selkeitä koskien 
hevosen asemaa liikenteessä?

Kyllä

Ei

En osaa sanoa.

11.Oletko kohdannut ajoneuvo- tai tieliikennelainsäädännön 
muutoksesta aiheutuneita ongelmia liikkuessa hevosen kanssa 
tieliikenteessä?

Kyllä

Ei



12.Oletko törmännyt alla oleviin ongelmiin ohittavassa 
tieliikenteessä? 

Ohittavat ajoneuvot kulkevat liian läheltä.

Ohittaminen tapahtuu liian suurella nopeudella.

En ole törmännyt yllä mainittuihin ongelmiin ohittavassa 
liikenteessä.

13.Onko hevosellasi vastuuvakuutus?

Kyllä

Ei

14.Mitä mieltä olet hevosen vastuuvakuutuksen 
vapaaehtoisuudesta kulkiessa hevosen kanssa tieliikenteessä?

Mielestäni hevosella ei tarvitse olla vastuuvakuutusta, vaikka sillä 
liikuttaisiinkin tieliikenteessä.

Mielestäni hevosella tulisi olla vastuuvakuutus kulkiessa hevosen 
kanssa tieliikenteessä.

En osaa sanoa.


